

atuante na Alunorte, oferece suporte às ações ou projetos voluntários desenvolvidos pelos empregados, contratados e familiares das empresas Hydro no Brasil. Em 2018, empregados da Alunorte participaram de 14 ações de voluntariado: Dia de Criança Feliz – Bom Futuro; Dia de Criança Feliz – Burajuba; Ação de Educação no Trânsito; Mutirão de Limpeza no Burajuba; Oficina de manipulação de alimentos – Bom Futuro; Oficina de manipulação de alimentos – Burajuba; Oficina de manipulação de alimentos – Vila Nova; Revitalização da arena esportiva de Vila Nova; Revitalização da arena esportiva de Aguas Verdes; Revitalização do campo de futebol do Bom Futuro; Revitalização da quadra esportiva do Murucupi; Ação de cidadania "Ataque Total" – 13ª edição; Ação de cidadania "Ataque Total" – 14ª edição; e Distribuição de água no Círio de Nazaré.

Gestão empresarial: Em 2018, foram realizadas três auditorias externas: uma para a manutenção e atualização das versões nas normas de Saúde e Segurança (OHSAS 18001), Meio Ambiente (ISO 14001) e Qualidade (ISO 9001); e duas auditorias de manutenção da norma de Responsabilidade Social (SA 8000). As auditorias foram conduzidas pelo *Bureau Veritas Certification*, que manteve as certificações da refinaria em todas as normas. Também foram promovidas três auditorias internas corporativas, sendo uma para as normas OHSAS 18001, ISO 14001 e ISO 9001, e mais duas para a SA 8000. No mês de novembro, a Alunorte também passou por auditoria, conduzida pela DNV (*Det Norske Veritas*, empresa norueguesa de certificação), para a própria Hydro, a fim de verificar o alinhamento dos processos de gestão à norma ASI (*Aluminium Stewardship Initiative*). Os processos da empresa foram considerados plenamente adequados, sem qualquer não conformidade registrada. A gerência geral de Sistemas da Qualidade manteve o foco na melhoria contínua dos processos e na valorização e reconhecimento das iniciativas dos empregados. O Seminário Integrado de Oportunidades de Melhorias (SIOM) chegou à décima quarta edição, com a apresentação de 79 trabalhos nas categorias HSE, Inovação

Barcarena, 24 de abril de 2019

Diretoria

Carlos Eduardo Neves
Diretor-Presidente

Júlio César Vicentin
Diretor Executivo

Michel Heleno Lisboa
Diretor Executivo

Conselho de Administração

John Thuestad
Presidente do Conselho
Kenichi Kibe
Conselheiro

Carlos Ariel Ferreyra
Conselheiro
Yoshiki Takizawa
Conselheiro

Jacqueline Sertã Costa
Conselheira
Hiroyuki Aoyagi
Conselheiro

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em milhares de Reais)

Ativo	Notas	2018	2017	Passivo e patrimônio líquido	Notas	2018	2017
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	7	120.161	41.392	Empréstimos e financiamentos:			
Contas a receber de clientes				Parte relacionadas	10 e 15	203.937	172.882
- Partes relacionadas	8 e 10	114.308	208.954	Terceiros	15	2.175.841	1.431.655
Estoques	9	936.138	736.572	Fornecedores:			
Outras contas a receber:				Partes relacionadas	10	128.874	222.385
Partes relacionadas	10	12.417	1.030	Terceiros	14	375.229	386.866
Terceiros		230	1.109	Arrendamento financeiro	16	15.444	12.296
Impostos e contribuições				Impostos e contribuições		8.055	4.964
à recuperar	11	158.827	261.377	Salários, provisões e encargos sociais		48.884	46.515
Imposto de renda e contribuição				Outras contas a pagar - Partes Relacionadas	10	7.685	5.228
social à recuperar	11	45.965	20.902	Provisões	17	230.418	18.264
Adiantamentos a fornecedores		61	3.020	Dividendos a pagar	10	-	13.732
Despesas antecipadas		2.920	3.174	Outros		219	105
Outros recebíveis		5.627	9.640			3.194.586	2.314.892
		<u>1.396.654</u>	<u>1.287.170</u>	Não circulante			
Não circulante				Empréstimos e financiamentos			
Imposto de renda e contribuição social				- Partes Relacionadas	10 e 15	399.412	340.987
diferidos	12	1.011.430	639.848	Empréstimos e financiamentos - Terceiros	15	387.480	-
Impostos e contribuições à				Arrendamento financeiro	16	423.569	374.796
recuperar	11	706.287	438.227	Provisões	17	713.281	579.194
Depósitos judiciais	17	79.401	83.287			<u>1.923.742</u>	<u>1.294.977</u>
		<u>1.797.118</u>	<u>1.161.362</u>	Patrimônio líquido	18		
Imobilizado	13	5.433.267	5.596.166	Capital social:			
Intangível		7.318	13.787	Residentes no país		2.301.074	2.301.074
		<u>5.440.585</u>	<u>5.609.953</u>	Residentes no exterior		<u>1.486.053</u>	<u>1.486.053</u>
Total do ativo		<u>8.634.357</u>	<u>8.058.485</u>			<u>3.787.127</u>	<u>3.787.127</u>
				Reservas de capital		28.020	28.020
				Reservas de lucros		647.373	633.469
				Prejuízos acumulados		<u>(946.491)</u>	-
						<u>3.516.029</u>	<u>4.448.616</u>
				Total do passivo e patrimônio líquido		<u>8.634.357</u>	<u>8.058.485</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em milhares de Reais)

EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2017 (em milhares de reais)							
	Capital social realizado	Reservas de Capital Ágio na emissão de ações	Incentivos fiscais	Reservas de lucros Legal	Dividendos a disposição da assembleia	(Prejuízos) lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2016	<u>3.787.127</u>	<u>28.020</u>	<u>251.863</u>	<u>155.036</u>	<u>547.456</u>	-	<u>4.769.502</u>
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	(364.972)	-	(364.972)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	57.820	57.820
Reserva legal	-	-	-	2.890	-	(2.890)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	(13.734)	(13.734)
Dividendos à disposição da assembleia geral	-	-	-	-	41.196	(41.196)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2017	<u>3.787.127</u>	<u>28.020</u>	<u>251.863</u>	<u>157.926</u>	<u>223.680</u>	-	<u>4.448.616</u>
(Prejuízo) lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	(946.319)	(946.319)
Dividendos obrigatórios não distribuídos	-	-	-	-	13.732	-	13.732
Reserva de incentivos fiscais	-	-	172	-	-	(172)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2018	<u>3.787.127</u>	<u>28.020</u>	<u>252.035</u>	<u>157.926</u>	<u>237.412</u>	<u>(946.491)</u>	<u>3.516.029</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

continua